⁶ 2 Tes 2,9.

⁷ Ap 13,14.

⁸ Augustinus, *De Civitate Dei contra Paganos libri XXII*, liber XX,19, PL 41, 685-687.

⁹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁰ Ap 13,13.

¹¹ Hi 1,16.

¹² Augustinus, *De Civitate Dei contra Paganos libri XXII*, liber III,4, PL 41, 81-82.

¹³ W rzeczywistości Wj 7,9-10.

et octauo et ita possunt arbores florere uel. arescere

non est tamen putandum .quod demones aut antichristus possint uel. possint naturales rerum formas propria virtute inducere sed bene aliena .virtute inducit formam serpentis uel rane. in materiam per hoc quod dixi applicando r(ation)es seminales adinvicem. Ex quarum accione adinvicem inducitur forma .serpentis de hoc videatur distinctione .sexta. libri secundi. sentenciarum et doctores ibidem.

B

Nota [k.39vd] quod antichristus non faciet miracula proprie dicta .sed largo et communi modo .dicta quia .faciet aliqua .mirabilia in conspectu. hominum .scilicet. talia que. excedunt humanam facultatem. et conditionem ut descensio ignis de sublimi et consimilia

hoc faciet iactando se habere potestatem dandi. spiritum sanctum verius quam christus in specie ignis et extollet se super omne quod dicitur aut colitur deus ita. ut sedeat .in templo. ut adoretur. secunda thessalonicensium. secundo

Et dixi quod antichristus non .faciet nec facere poterit magica. arte aut demonum potestate aliquod miraculum proprie dictum sed tale solus deus uel eius virtute¹⁷ seu potestate potest fieri quia tale excedit facultatem totius creature

Vnde miraculum quod sit proprie dictum est factum arduum et nature insolitum excedens facultatem totius create nature non tamen ineptum fieri per alias causas.

Diceres .quomodo discernuntur vera miracula. a falsis.

ósmym¹⁴ oraz tak mogą drzewa zakwitnąć i uschnąć¹⁵.

Nie należy jednak myśleć, że demony lub antychryst, mogą czy może, własną mocą wprowadzać naturalne formy rzeczy. Lecz łatwo obcą mocą wprowadza formę węża lub żaby w materię, przez to, co powiedziałem, że połączeniem nawzajem zasad nasiennych wprowadzana jest forma węża. O tym zobacz dystynkcję szóstą „Druhej Księgi Sentencji”¹⁶, a także doktorów.

Zapamiętaj, że antychryst nie uczyni cudów we właściwym znaczeniu, ale w znaczeniu szerszym i ogólnym. Zrobi on jakies dziwy na widoku ludzi, takie mianowicie, które przekraczają siły ludzkie, jak zstąpienie ognia z wysokości i tym podobne.

Zrobi to chępiąc się, że ma moc dawania Ducha Świętego, prawdziwiej niż Chrystus, w postaci ognia; *i wyniesie się ponad wszystko, co nazywają Bogiem, albo czemu cześć oddają, tak że usiądzie w świątyni*, aby był uwielbiany, 2 Tes 2¹⁹.

A powiedziałem, że antychryst nie uczyni i nie może uczynić sztuką magiczną, albo mocą demonów, jakiegoś cudu w ścisłym znaczeniu. Lecz taki cud sam Bóg. Albo może się stać jego siłą, czyli mocą, gdyż to przekracza możliwość całego stworzenia.

Dlatego cud w ścisłym znaczeniu, jest zdarzeniem trudnym i w przyrodzie niezwykłym, przekraczającym możliwość całej stworzonej natury, jednak zdolnym stać się przez inne przyczyny.

Rzekłbyś: W jaki sposób odróżnia się cuda prawdziwe od fałszywych?

¹⁴ Por. Wj 8,1-6.

¹⁵ Por. Jon 4,6-8.

¹⁶ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 2, d. 6 (t. 1, s. 351-354).

¹⁷ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

¹⁸ Usunięto według rękopisu krakowskiego.

¹⁹ 2 Tes 2,4.

Respondetur quod per tria, nam licet conueniant quandoque in materia differunt tamen. ex parte principalis agentis ministri et finis

Ex parte principalis agentis quia in veris miraculis. et proprie dictis operatur agens. potencie infinite et supra naturam in miraculis uero demonum operatur uirtus nature create adiuta multipliciter per alias naturas

Ex parte ministri, nam uera miracula secundum Augustinum libro octoginta [octo]¹⁸ trium questionum fiunt uel. a bonis christianis per publicam iusticiam uel a malis christianis per signa publice iusticie,

sed magi et antichristus faciunt miracula quia exaudiuntur a demonibus cum quibus fiunt priuati contractus qui adiuuant eos coniungendo res naturales.

Ex parte finis quia miracula .dei. fiunt [k.40a] ad utilitatem ecclesie et ad gloriam .dei sed demonum aut magorum miracula fiunt ad deceptionem vanam gloriam et ad ostendendam propriam excellenciam.

Diceret quare deus permittit demones aut demonum seruitores. talia. facere.

Respondetur .secundum. Augustinum libro tercio de ciuitate dei. capitulo quarto. quod propter tria.

Primo ut fallantur fallaces

Secundo ut boni exerceantur.

Tercio ut ad talia non aspirent,

Quarto modo antichristus temptabit seducere per munera larga. que eciam execant oculos iustorum Exodi vicesimo tercio et deuteronomij decimo sexto. Nam dyabolus ostendet²¹ [ei] thesaurus occultos. Et hoc ostenditur Daniel undecimo. vbi dicitur, diuidet terram .gratuite

Odpowiada się, że przez troje, bo chociaż czasem zgadzają się w materii, jednak różnią się od strony głównego działacza, sługi i celu.

Od strony głównego działacza, gdyż w prawdziwych cudach i w ścisłym znaczeniu, czynny jest działacz mocy nieskończonej i ponad naturę. W cudach zaś demonów czynna jest moc natury stworzonej, rozmaicie wsparta przez inne natury.